Протокол № 4
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

	6 декабря 2017 г.

10 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали:  8 членов комиссии из 11.
Приглашены:
инспектор отделения надзорной деятельности Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Ставропольскому краю (по Апанасенковскому и Ипатовскому районам) старший лейтенант внутренней службы – А.П.Бильдиев.
специалисты администраций муниципальных образований городского и сельских поселений.

Присутствовали: 14 человек из 17.

Всего приглашено  -  28 чел.

Всего присутствуют -  22 чел.

	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня.

1. Об обеспечении населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края социально – значимыми продуктами питания в праздничные нерабочие дни.
(докладчик – С.Н.Шевченко – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК)

2. Несанкционированная торговля пиротехническими изделиями в предновогодний период на территории Ипатовского муниципального района.

(докладчик – С.Н.Шевченко – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК;

содокладчик – А.П.Бильдиев - инспектор отделения надзорной деятельности Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Ставропольскому краю (по Апанасенковскому и Ипатовскому районам) старший лейтенант внутренней службы.
3. О проведенных мероприятиях по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского муниципального района

(докладчик – С.Н.Шевченко – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК)
4. Об утверждении Плана работы районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2018 год.
(докладчик – С.Н. Шевченко – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК)

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу повестки заседания районной комиссии главный специалист отдела экономического развития АИМР СК – С.Н.Шевченко довела до сведения присутствующих информацию о необходимости принятия мер администрацией Ипатовского муниципального района по обеспечению  бесперебойного снабжения населения социально значимыми продуктами питания в январские праздничные и выходные дни на территории Ипатовского района. А также об определении  дежурных магазинов по реализации продуктов питания и хлебопекарных предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Отделу экономического развития АИМР СК:
2.1.1. сформировать список дежурных магазинов, реализующих социально значимые продукты питания, предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий в праздничные нерабочие и выходные дни на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
(до 08 декабря 2017г.)

          2.1.2. Осуществлять контроль за бесперебойным выполнением графика работы дежурных магазинов  и  предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий;

         2.1.3.Разместить на официальном сайте режимы работы в январские праздничные и выходные дни торговых точек, осуществляющих реализацию социально-значимых продуктов питания.

(до 31 декабря 2017 г.)

2.2. субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли и занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий обеспечить:
2.2.1. наличие в торговой сети социально-значимых продуктов питания;
2.2.2. выполнение установленного режима работы торгового объекта.
         3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

2. СЛУШАЛИ:
Шевченко С.Н., А.П.Бильдиев.

В своем выступлении докладчики подробно осветили вопросы об основных правилах торговли пиротехникой, а также о контрольно – надзорных мероприятиях по предупреждению и пресечению фактов торговли пиротехническими изделиями в неустановленных местах.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу экономического развития АИМР СК:
2.1. активизировать работу по выявлению фактов стихийной торговли, в том числе пиротехническими изделиями, в случае их выявления использовать меры административного воздействия в соответствии со ст. 9.4. Закона Ставропольского края от 10.04.2008 г. №20 КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;
2.2. обеспечить контроль за  соблюдением утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.3. разместить в средствах массовой информации информационный материал о правилах продажи пиротехнических изделий.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии слушали Шевченко С.Н., которая  проинформировала присутствующих о том, что при проведении мониторинга доступности объектов и услуг в сфере торговли и общественного питания на территории Ипатовского муниципального района необходимо руководствоваться сводом правил «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства РФ от 14 ноября 2016 г. № 798/пр.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. отделу экономического развития АИМР СК совместно с Управлением труда и социальной защиты населения АИМР СК продолжить проведение мониторинга доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского муниципального района.

2.2. отделу муниципального хозяйства АИМР СК в 2018 году:

2.2.1. при выдаче разрешений на строительство объектов торговли и общественного питания проектную документацию согласовывать с Управлением труда и социальной защиты населения АИМР СК в соответствии с выданным Актом согласования мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к вышеуказанным объектам;

2.2.2. при выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию учитывать наличие Заключения о соответствии предъявленного к сдаче в эксплуатацию объекта требованиям по обеспечению доступа маломобильных групп населения, выдаваемого Управлением труда и социальной защиты населения АИМР СК,
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, на начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края О.В. Вильгоцкую.

4. СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Шевченко С.Н. довела до сведения  членов совместного заседания проект  Плана на 2018 год.
(Проект плана прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Одобрить и рекомендовать утвердить проект Плана  районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2018 год (далее – План Комиссии).
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. Довести утвержденный  План работы Комиссии на 2018 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

3.2. Инициировать и осуществлять организацию заседания Комиссии  в  2018 году руководствуясь утвержденным Планом.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края Кудлай Ж.Н.
 5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Заместитель главы  администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                  Т.А. Фоменко
Секретарь
    С.Н. Шевченко